ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2023/GDCL

REQUER a instalação de lombadas na TO 050 no
perímetro urbano da cidade de Conceição do Tocantins.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos
termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Governador, Wanderlei Barbosa, com cópia para a AGETO, possa
providenciar a instalação de lombadas na TO 050, no perímetro urbano de Conceição do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Conforme informações do Vereador Wadson de Melo Teles, da cidade de Conceição do
Tocantins, a necessidade urgente da instalação de duas lombadas na TO 050, na saida para a
cidade de Arraias, bem como na saída para a cidade de Natividade, medida que irá reduzir os
inúmeros acidentes que ocorrem naquele perímetro.

Vários são os acidentes registrados nesse trecho, inclusive no local o Inspetor da PRF
FARIDE PEREIRA SIPAÚBA, perdeu a vida em 20 de setembro de 2002, quando se deslocava para
Brasília, de moto. À época, Faride era Superintendente da PRF no Estado do Espírito Santo.

Neste diapasão, requer-se a instalação das lombadas aludidas na via em comento, para
minimizar os acidentes que vem ocorrendo no trecho mencionado.

Destarte, pela relevância e importância social, conto com o apoio dos pares para a sua
aprovação.

Sala das Sessões, aos 11 dias de outubro de 2023.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br